



e2866aa4

Landbruget optager flere korte euro-lån

Videncentret for
Landbrug -
Makroøkonomi

 Landbrugsavisen 4. marts 2011, Økonomi, side 8

Af Frederik Thalbitzer

Selvom besparelsen er blevet særdeles overskuelig, er danske landmænd fortsat klart mere interesserede i at låne i euro end i danske kroner, når de optager rentetilpasningslån.

Det viser en opgørelse fra Realkreditforeningen over, hvad landbruget havde af lån i denne låntype ved udgangen af 2010.

I alt 223 mia. kr. havde landmænd optaget i rentetilpasningslån ved årets udgang, og heraf var små 70 procent optaget i euro. Dette selv om besparelsen i forhold til et lån i danske kr. er ganske behersket.

»Forskellen for landmændene ved at optage rentetilpasningslån i euro og danske kr. er blevet mindre, end den var for et år siden. Det skyldes 'euro-urolighederne', som har styrket den danske krone i forhold til euro. Landmændene foretrækker dog stadigvæk euro-lån, selvom besparelsen er svundet ind til 0,2 procentpoint,« forklarer Realkreditforeningens direktør, Karsten Beltoft.

I december 2009 var renteforskellen mellem et F1-lån i danske kr. og et F1-lån i euro 0,42 procent. I december 2010 var forskellen på de to låntyper svundet til 0,18 procent til eurolånenes fordel.

Korte eurolån fordelagtigt

Ifølge erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, har landbruget stor fordel af den brede vifte af lånemuligheder, der findes på markedet i dag. Det giver mulighed for at sammensætte sin finansiering, så den passer bedst muligt til den enkelte bedrift.

»I øjeblikket kan det være fordelagtigt for mange landmænd med forholdsvis stor gæld og vanskelige finansieringsmuligheder at benytte helt korte euro-lån for en større del af gælden. Det minimerer låneomkostningerne og giver lidt luft til likviditeten,« siger han.

Han peger på, at en gennemsnitlig heltidsbedrift kan opnå en årlig rentebesparelse efter skat på cirka 300.000 kr. på lån optaget i realkreditinstitutter ved at anvende et kort eurolån frem for et langt fastforrentet lån i danske kroner.

Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet.

Kunden må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med Infomedia. Overført (downloadet) materiale skal slettes efter anvendelsen og må ikke indlægges i informationsgenfindingsystemer, som for eksempel elektroniske postsystemer, databaser, fælles netværk eller lignende.

Videreformidling.

Kunden må foretage videreformidling (ved videreformidling forstås kopiering, distribution via elektronisk post, tilrådighedsstillelse i databaser, på netværk eller lignende) af modtagne overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt med Infomedia.